Suntne Angeli boni et mali?

Sunt. Proba. Probatur primum per loca Scripturae multa: ut, *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei.* Deinde per experientiam.

Multi homines viderunt et vident spectra singularis temporibus. Item manifestum est, quod Diabolus abduxit multos homines miserabiliter. Est iam biennium, quando abduxit miseram mulierem *zu Guterbock, darnach ist sie gelegen in einem loche in einer mauren.* Item in Marchia ante triennium, circiter, visibiliter mulierem abduxit. Item, sunt anni circiter 20, quando in pago non procul ab Erfordia, quidam miserabiliter vociferatus est per aliquot dies: iacuit diu in magnis doloribus, et luctu. Dixit futurum, ut Diabolus eum abduceret; quod et factum est, *denn er ist darnach bey dem raun gefunden. Da siehet man, dass teuffel seind.*

Erat Tubingae quidam civis, honestus vir, qui fuerat adolescens apud nobilem Speth, quae est illustris familia. Ille nobilis multum amiserat in ludo *zu Eslingen*: et frater dicit ministro, ut apparet equos, se velle discedere. Minister dicit: Domine quo vultis discedere; mala est via, et

tenebrae intenduntur. Ille obiurgat ministrum, et praecipit, ut apparet equos. Egrediuntur: Sunt tres; nobis ipse, unus minister, et adolescens. Cum processerunt aliquanto longius, occurrit eis equitatus, qui statim ita trusit nobilem, ut iaceret supinus in equo. Incipit etiam minister trepidare, estque animo perturbato. Adolescens, ut qui esset meliori conscientia, accedit ad equum Domini, et retinet eum, ne labatur. Pergunt paulatim, praesertim cum intenderentur tenebrae. Ille manu retinet Dominum de equo pendentem potius quam sedentem. Per totam noctem errant, et nesciunt, ubi sint, cum haberent prope vicina diversoria. Subinde autem illi equites ab altera parte, non ubi adolescens equirabat, occurrunt, et trudunt equum nobilis. Mane veniunt ad Monasterium *Bebenhausen*. Eo equitant, collocant istum miserum in lecto, triduo post moritur.

Ante pugnam [a. 1552], in qua multi Principes interfecti sunt, et Dux Mauricius vulnus accepit, per tres continuas noctes ante auditus sunt horribiles ululatus in illo ipso loco. *Das sind ululatus Diabolorum.*

Historiae Ethnicae plenae sunt illarum rerum. Bruti Daemon dixit ei. *In Philippis iterum me videbis.* Item Dioni spectrum dixit, triduum antequam interficeretur, futurum ut interficeretur, ut et factum est. Item quando Iulius Caesar stetit ad Rubiconem fluvium, dubitans, utrum vellet traicere exercitum, et movere bellum civile: ibi spectrum arripuit tuam buccinatoris, et in altera parte ripae stetit edens ingentem sonitum. Iulius ergo traduxit exercitum. Historiae plena sunt exemplis. Debetis scire, pleraque spectra esse diabolica. Apud Plutarchum in vita Dionis et Bruti, est magna disputatio, an sint spectra, vel non sint. Nos in ecclesia scimus esse.

Dixi vobis alias [Vol. XXIV. p. 498] de mea amita; ad quam venit specie mariti mortui spectrum, salutavit eam sedentem in foco: et postea dedit ei quaedam futilia mandata de Missa; deinde apprehendit eius manum, et fecit eam atram. Multi homines, qui adhuc vivunt, viderunt eam. Ego ipse vidi. Et habui praeceptorum optimum virtutum, qui ante biennium est mortuus, factus est tandem concionator Evangelicus pius et sanctus vir, cum ante annos 40 esset celebraturus primam Missam, veniebat quidam singularis noctibus, *wenn auch andere bei ihm schliefen*, et assidebat per duas vel tres horas: vertebat paginas singulorum librorum, ut ipse videret oculis, postea discedebat, alii audiebant susurrum, *ein zischen*, quam strepitum. Ipse videbat speciem. Et postem plurima exempla recitare.

Non debetis dubitare, quin sint spectra, et illa spectra sunt Diaboli. Interdum boni angeli cernuntur: sed rarius. Ideo Ethnici multa dixerunt de spectris, ut est in Epistolis Plinii Iunioris, quod

spectrum venerit ad Philosophum, et duxerit in cel-
lam ad cadaver vinctum catentis, *als ers hat begraben*, desit spectrum ei molestam esse. Theodorus
Gaza non procul ad urbe Roma habuit agrum, ubi
eius colonus vexatus est a spectro. Tandem ivit
ad illum locum, quo ille eum deducebat, ad quod-
dam vetus monumentum. Cum cadaver, quod ibi
collocatum erat, sepeliisset in alio loco, non am-
plius apparuit spectrum. Ibi Gaza dixit:

Sunt aliquid manes; lethum non omnia finit.

Versus extat in Propertio. Credo ex vobis aliqui-
bus visa esse spectra. *Ich hab's mehr den einmal
gesehen*. Non ego tantum, sed alii multi mecum vi-
derunt Tubingae pluribus noctibus spectra (existimo,
quod significaverint illos motus, qui postea securi
sunt in illa regione) equitantia ultra Neccaram: et
quando ingresta erant silvam, vertebantur in incen-
dita. Videbamus clare illas species, quando venie-
bant in silvam, ibi fiebat magnus ignis, et tamen
nihil urebat, ligna manebant integra.

Ego adhuc sum in illa opinione, illum virum,
qui mihi indicabat de Grinaeo, fuisse Angelum.
Grinaeus disputaverat cum nebulone illo Fabro
Spirae: cum Faber esset concionatus de transub-
stantiatione absurdissime et de adoratione panis, de
illa ἀπολατρεία ille a concione eum allocutus est:
Reverende Domine, ego audivi concionem tuam, et
libenter tecum de ea colloquerer, si tantum esset
tibi otii. Faber interrogat: quis tu es? Ego sum,
ait ille, Grinaeus. Ey, mi domine Grinaeo, respon-
dit Faber, nihil potest mihi fieri optatius, quam ut
contraham tecum amicitiam; et trahit eum suis blan-
ditis usque ad suam hospitium. Sed iam, inquit
oportet me ire ad regem. Cras hora sexta veniatis
ad domum meam. Grinaeus putabat se rem pulchre
gessisse; et ad nos veniebat ad coenam. Narrat,
quid est gestum, et ait se cras accessurum: sed
nebulo Faber, statim curaverat, ut caperetur, et si
fasset captus, sine dubio esset occisus. Dum se-
demus in mensa, et de hac ipsa re loquimur, venit vir
quidam, qui evocat me ex conclavi, et incipit inter-
rogare: Estne Grinaeus intus? Dicebam: Est. Dic
ei, inquit ille, ut fugiat: quia statim aderunt lictores,
qui eum abducant in carcerem. Ego ingredior ad
eos. Sciebant in mensa D. Ioannes Ruclius, Cas-
par Muller, Islebius, qui adhuc vivit, et erat comes
nostri itineris et ego. Dixi: D. Grinaee, adest, qui
hoc dixit. Meum consilium est, ut obtenperemus.
Eas et mox redeas Heidelbergam. Mox una sur-
gimus, et non credo, quod praeterieram quatuor
domos, cum iam aderant lictores. An viderint nos,
nescio; sed credo fuisse eam ipsorum prudentiam,
quod noluerunt agnoscere, cum haberent mandatum,
ut eum quaerent in domo. Ego et Islebius primi
praecedamus, ne primus esset Grinaeus; quia nos